Erhvervsstyrelsen er af den opfattelse, at udgangspunktet er, at en virksom-
hed, der aflægger halvårsrapport efter IAS 34 og årsregnskabsloven, skal
overholde alle relevante krav heri. Et krav kan dog fraviges, hvis fravigelsen

- 4 -

er uvæsentlig for regnskabsbrugerne, og virksomheden kan sandsynliggøre
dette.

Virksomheden har i brev af 2. november 2017 anført, at de eventuelle mang-
lende oplysninger ikke kan karakteriseres som en væsentlig fejl. Virksom-
heden anfører, at ændringen af regnskabspraksis medfører en ændring i re-
sultatet før skat på ca. 3,3 mio. EUR sammenlignet med et resultat før skat
på 22,5 mio. EUR. Det er virksomhedens vurdering, at yderligere oplysnin-
ger om den ændrede regnskabspraksis ikke ville kunne ændre investorernes
beslutninger. Det er endvidere virksomhedens opfattelse, at påvirkningen af
egenkapitalen kan udledes af den finansielle stilling, som viser, at den væ-
sentligste påvirkning sker gennem indregning af [et nyt aktiv] og den relate-
rede skattemæssige påvirkning.

Virksomheden har ligeledes i brev af 2. november 2017 opgjort, at ændrin-
gen fra IAS 18 til IFRS 15 har haft nedenstående beløbsmæssige påvirkning
for delårsrapporten for 1. halvår 2017:

EUR’000 IFRS 15 IAS 18 Ændring
Omsætning 148.174  144.810 -3.364
Periodens
resultat efter
skat

16.909  14.231 -2.678

Egenkapital 65.874  42.288 -23.586
Balancesum 142.198  115.486 -26.712

Det er styrelsens vurdering, at ændringen af regnskabspraksis har haft en
væsentlig påvirkning på delårsrapporten, jf. ovenstående beløb. Det fremgår,
at egenkapitalen ville være ca. 36 % mindre og periodens resultat ville være
ca. 16 % mindre, hvis virksomheden havde aflagt delårsrapporten for 1.
halvår 2017 ved anvendelse af IAS 18 fremfor IFRS 15.

Selvom virksomheden har oplyst om effekten ved at ændre regnskabspraksis
i delårsrapporten, er denne ændring ikke oplyst i overensstemmelse med
kravet i IFRS 15. Regnskabsbrugerne har således ikke mulighed for at udle-
de de beløbsmæssige konsekvenser af overgangen til IFRS 15 for den aktu-

[…]

ger derfor efter styrelsens opfattelse, at A A/S skal oplyse om virkningen af
ændringen for det aktuelle år, jf. IAS 34, afsnit 16A, litra a, og IAS 34, af-

- 15 -

snit 43, jf. IFRS 15, afsnit C3 og C4. Styrelsen bemærker endvidere, at IAS
34, afsnit 6, kræver, at delårsrapporten ajourfører oplysninger fra årsrappor-
ten. Det bliver derfor tillige relevant at oplyse om overgangen til IFRS 15,
som netop har fundet sted i halv-årsrapporten for 1. halvår 2017.

A A/S har yderligere anført, at styrelsen ikke kan kræve, at kravet til oplys-
ninger i IFRS 15, afsnit C8, skal følges ved aflæggelse af delårsrapporter ef-
ter IAS 34.

Styrelsen er enig med A A/S i, at det ikke direkte fremgår af IAS 34, afsnit
16A, litra a, hvorledes oplysninger om den ændrede regnskabspraksis kon-
kret skal udformes. Kravet til oplysningerne vurderes derfor på baggrund af,
hvor væsentlig effekten af ændringer er for den pågældende virksomhed, jf.
IAS 34, afsnit 23-25.

A A/S har i sit brev af 2. november 2017 til styrelsen selv opgjort effekten
af overgangen fra IAS 18 til IFRS 15 for 1. halvår 2017. Effekten kan op-
summeres således:

t.EUR IAS 18 IFRS 15 Absolut

ændring
Ændring

i %
Omsætning 144.810 148.174 +3.364 2,3
Periodens resultat 14.231 16.909 +2.678 18,8
Egenkapital 42.288 65.874 +23.586 55,8

A A/S har i halvårsrapporten for 2017 oplyst om den kvantitative effekt på
sammenligningstallene. Styrelsen vil derfor formode, at A A/S er enig i, at
der i henhold til IAS 34, afsnit 16A, litra a, kræves kvantitative oplysninger
om effekten af overgangen til IFRS 15, når denne overgang har en væsentlig
indvirkning på halvårsrapporten.

Som nævnt er det styrelsens vurdering, at der i henhold til IAS 34, afsnit
16A, litra a, kræves kvantitative oplysninger om effekten på regnskabs-
tallene i overgangsåret 2017.

IFRS 15, afsnit C8, kræver kvantitative oplysninger om det beløb, som hver